
‘I  *

РОСС И ИСКАН Ф ЕДЕРАЦИ Я 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МЦРАЙОНА 

II О С Т А II О В Л Е Н И Е

№
S  г

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по снижению 
производственного травматизма в Мценском районе на период 2020-2024 годы

В соответствии с Законом Орловской области от 09.01.2008 № 738-03 «О 
наделении органов местного самоуправления Орловской области отдельными 
государственными полномочиями Орловской области в сфере трудовых 
отношений» администрация Мценского района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожная карта») по 
снижению производственного травматизма в Мценском районе на период 2020- 
2024 годы (далее План).

2. Руководителям организаций всех форм собственности направлять отчёт о 
выполнении плана мероприятий в администрацию Мценского района 
ежеквартально в срок до 10 числа месяца следующего за отчетным кварталом.

3.Общему отделу администрации Мценского района (Т. Е. Артамонова) 
обнародовать настоящее постановление разместить на официальном Интернет- 
сайте Мценского района.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 
обнародования.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации района Е. А. Ерохину.



Утвержден
постановлением администрации 

Мценского района 
от «эд » )о  2020 г. № Асе

План мероприятий («дорожная карта») по снижению производственного травматизма 
в Мценском районе Орловской области на период 2020-2024 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Показатель Срок Ответственный
исполнитель

1 2 3 4 5
1 Анализ производственного травматизма

Проведение анализа состояния травматизма 
по:

организации дорожной 
деятельности

1.2.1 - основным видам деятельности подрядной 
организаций (строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт, ремонт и содержание);
- основным причинам несчастных случаев на 
производстве;
- опасным производственным объектам (если 
несчастные случаи произошли в результате 
аварий на таких объектах)

обеспечение контроля за ситуацией в 
сфере производственного 

травматизма
Ежегодно

отдел дорожного 
хозяйства и транспорта 

администрации 
Мценского района

отдел по экономике и 
торговли 

администрации 
Мценского района

1.2.2

Составление рейтинга основных видов 
деятельности (строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт, ремонт и содержание), 
работодателей по степени убывания числа 
несчастных случаев со смертельным исходом

обеспечение контроля за ситуацией в 
сфере производственного 

травматизма
Ежегодно

отдел дорожного 
хозяйства и транспорта 

администрации 
Мценского района



1.2.3

Выявление и описание по результатам анализа 
состояния смертельного травматизма в 
дорожном хозяйстве наиболее массовых 
причин, в том числе связанных с нарушением 
обязательных требований, содержащихся в 
соответствующих законодательных и иных 
нормативных правовых актах, видов 
несчастных случаев со смертельным исходом, 
а также источников таких несчастных случаев 
(технологическое оборудование, машины, 
механизмы и т.п.).
Составление рейтинга по видам, причинам и 
источникам несчастных случаев со 
смертельным исходом

обеспечение контроля за ситуацией в 
сфере производственного 

травматизма
Ежегодно

отдел дорожного 
хозяйства и транспорта 

администрации 
Мценского района

отдел по экономике и 
торговли 

администрации 
Мценского района

2 Совершенствование правовых актов в целях снижения производственного травматизма

2.2.1

Формирование на основе анализа 
производственного травматизма в сфере 
дорожного хозяйства типовых решений, 
позволяющих исключить основные 
повторяющиеся причины и виды несчастных 
случаев на производстве со смертельным 
исходом

обеспечение контроля за ситуацией в 
сфере производственного 

травматизма
Ежегодно

организации дорожной 
деятельности

2.2.2

Включение обязательных требований, 
содержащихся в законодательных и иных 
нормативных правовых актах, направленных 
на исключение случаев травмирования 
работников, а также соблюдение Правил по 
охране труда при производстве дорожных 
строительных и ремонтно-строительных работ, 
утвержденных приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 
02.02.2017 N 129н, в заключаемые 
государственные контракты на выполнение

включение обязательных 
требований, содержащихся в 

законодательных и иных 
нормативных правовых актах

Постоянно Администрация 
Мценского района



работ по строительству, реконструкции, 
капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог и сооружений на них

3 Обеспечение кадрового потенциала и повышение компетенций руководителей организаций, специалистов служб охраны 
труда, специалистов по охране труда, специалистов инженерно-технических служб

3.2.1
Проведение мониторинга наличия 

специалистов по охране труда в дорожных 
организациях

обеспечение контроля за ситуацией в 
сфере производственного 

травматизма
Ежегодно

организации дорожной 
деятельности

отдел по экономике и 
торговли 

администрации 
Мценского района

3.2.2

Определение на основе мониторинга 
потребности в специалистах по охране труда в 
дорожной отрасли и формирование (при 
необходимости) государственного заказа на 
подготовку таких специалистов

обеспечение контроля за ситуацией в 
сфере производственного 

травматизма
Ежегодно

организации дорожной 
деятельности

отдел по экономике и 
торговли 

администрации 
Мценского района

3.2.3
Обучение по охране труда руководителей, 
главных инженеров, специалистов служб 
охраны труда дорожных организаций

обеспечение контроля за ситуацией в 
сфере производственного 

травматизма

Постоянно в 
соответствии с 
утвержденным 

и планами

организации дорожной 
деятельности

отдел по экономике и 
торговли 

администрации 
Мценского района

4 Меры по снижению числа несчастных случаев со смертельным исходом в организациях Марёвского района



4.2.1 Сбор и обобщение информации об 
организации работ по охране труда и 
недопущению несчастных случаев на 
производстве в дорожных организациях

Выявление организаций, не 
имеющих специалистов по охране 
труда на территории Мценского 

района

Ежегодно
организации дорожной 

деятельности

отдел дорожного 
хозяйства и транспорта 

администрации 
Мценского района

отдел по экономике и 
торговли 

администрации 
Мценского района

4.2.2

Разработка планов по снижению 
производственного травматизма в отдельных 

дорожных организациях, в том числе с 
применением лучших практик снижения 

травматизма

100% охват инструктажами 
работников на вновь создаваемых 

рабочих местах;
проведение специальной оценки 

условий труда на рабочих местах в 
новых организациях

Ежегодно организации дорожной 
деятельности


